
Nº 145, segunda-feira, 31 de julho de 201712 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017073100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2017

Objeto: Locação de 02 empilhadeiras para os Correios/SE. Homo-
logado à empresa Logsul Invest Ltda, CNPJ 10.541.783/0001-74,
com o valor total de R$67.249,92.

ROBERTO ALENCAR DO NASCIMENTO
Pregoeiro

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0000002176; Espécie: Contrato de patrocínio; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº
33.749.086/0001-09 e MEIOS DE PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO
LTDA; CNPJ nº 27.920.016/0001-79; Objeto: concessão de patrocínio
para a realização do projeto "Cinema em Movimento Ano XV -
CIRCUITO FINEP", no âmbito do contrato de n° 20.17.0049.00, a ser
organizado pela contratada no período de 01/08/2017 a 31/10/2017. A
FINEP pagará ao contratado a importância de R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais); Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
com início a partir de 13/07/2017, data de sua assinatura.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio n.º 01.11.0025.00, ce-
lebrado entre a Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro e FUNDAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA DE ENGENHARIA DA UFRGS, CNPJ 02.475.386/0001-
13, com sede em AVENIDA OSVALDO ARANHA, 99 - SALA613
- CENTRO - PORTO ALEGRE - RS. Objeto: Prorrogação de prazos:
Prazo de Utilização: 16/10/2018; Prazo de Prestação de Contas:
15/12/2018. Signatário Finep: Magda Toledo Barreto, CPF
069.671.647-08. Data de Assinatura: 28/07/2017.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n.º 01.13.0219.00, ce-
lebrado entre a Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro e FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO EDMUN-
DO GASTAL - FAPEG, CNPJ 03.438.169/0001-16, com sede em BR
392 KM 78 CP 403 - MONTE BONITO - PELOTAS - RS. Objeto:
Prorrogação de prazos: Prazo de Utilização: 28/08/2018; Prazo de
Prestação de Contas: 27/10/2018. Signatário Finep: Magda Toledo
Barreto, CPF 069.671.647-08. Data de Assinatura: 28/07/2017.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio n.º 01.13.0241.00,
celebrado entre a Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro e FUNDAÇÃO DE ENSINO E
ENGENHARIA DE SANTA CATARINA - FEESC, CNPJ
82.895.327/0001-33, com sede em RUA DELFINO CONTI S/N.
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE - FLORIANÓPOLIS -
SC. Objeto: Prorrogação de prazos: Prazo de Utilização: 26/07/2018;
Prazo de Prestação de Contas: 24/09/2018. Signatário Finep: Magda
Toledo Barreto, CPF 069.671.647-08. Data de Assinatura:
28/07/2017.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio n.º 01.14.0170.00,
celebrado entre a Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro e OTOVIDA - CLINICA DE
AUDIÇÃO, VOZ, FALA E LINGUAGEM - OTOVIDA, CNPJ
04.045.814/0001-01, com sede em Rua Irmã Bernwarda, 99 - Centro
- FLORIANÓPOLIS - SC. Objeto: Prorrogação de prazos: Prazo de
Utilização: 20/08/2018; Prazo de Prestação de Contas: 19/10/2018.
Signatário Finep: Magda Toledo Barreto, CPF 069.671.647-08. Data
de Assinatura: 28/07/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2017

Nº Processo: 01/2017. Objeto: desfazimento de bens móveis inser-
víveis , classificados como ociosos, recuperáveis e irrecuperáveis,
através de DOAÇÃO, com fundamento na alínea a), inciso II do
artigo 17º da Lei nº 8.666/93 e regulamentada no Decreto 99.658/90
Mais informações nos sites www.finep.gov.br. Os pedidos de doação
serão aceitos até o dia 21/08/17

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
Comissão de Licitação

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.059/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, Decreto 5.450 de
31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93, promoverá uma licitação na
modalidade Pregão Eletrônico através do site de licitações do Banco
do Brasil S.A. (www.licitacoes-e.com.br), visando a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza, de-
sentupimento de sistemas individuais de tratamento de esgotos, fossas
e caixas de gordura, utilizando equipamento auto-vácuo (CAMI-
NHÃO COMBINADO VÁCUO - SEWER JET), transporte e des-
tinação final de resíduos em local devidamente licenciado, a serem
executados na INB - Indústrias Nucleares do Brasil S/A, localizada
no município de Resende / RJ, em conformidade com o Termo de
Referência. As propostas deverão ser cadastradas no site até o dia 10
de agosto de 2017, às 9 horas, com a realização da sessão de disputa
de preços no mesmo dia, às 10 horas.

O Edital contendo todas as informações relacionadas à con-
tratação deverá ser obtido pelos interessados no endereço eletrônico
supracitado.

LUE YAMAMOTO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.061/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, Decreto 3.555 de
08.08.2000, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93,
com as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações su-
pervenientes, promoverá uma sessão pública na modalidade Pregão
Eletrônico, que será realizada por meio da INTERNET mediante
condições de segurança - criptografia e autenticação constante da
página eletrônica do Banco do Brasil S.A., www.licitacoes-e.com.br,
com a entrega de proposta até o dia 14 de agosto de 2017, às 9h30,
e a sessão de disputa de preços no mesmo dia, às 10h30, visando a
contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado,
por um período de 24 (vinte e quatro) meses, de 80.000 (oitenta) mil
litros de Óleo Diesel S-10, para a Unidade de Minerais Pesados -
UMP, localizada em Buena/RJ, conforme descrições e especificações
técnicas contidas no Termo de Referência.

OBS.: O período de fornecimento poderá ser renovado, a
critério da INB, por mais 3 (três) períodos de até 12 (doze) meses
cada, totalizando nestes 60 meses de fornecimento.

Os documentos de licitação, o Termo de Referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do Edi-
tal e poderão ser obtidos pelos interessados no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

MARIA CAROLINA DE SAMPAIO
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.040/17 - LOTE 02

Em cumprimento ao disposto na Lei 10.520 de 17 de julho
de 2002 e, em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei
8.666/93, Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que
a empresa IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO LTDA. foi con-
siderada vencedora no resultado final de julgamento das propostas
apresentadas do Pregão Eletrônico GESUP.F 1.040/17 - LOTE 02,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o for-
necimento parcelado por um período de 24 (vinte e quatro) meses, de
480 T (quatrocentos e oitenta) toneladas de óleo combustível BPF
tipo A1 (OCA1) para a Unidade de Concentrado de Minerais Pesados
- UMP da INB em Buena-RJ, conforme descrições e especificações
técnicas contidas no Termo de Referência.

MARIA CAROLINA DE SAMPAIO
Pregoeira

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e a empresa S & K INFORMATICA
LTDA - ME, CNPJ: 03.655.629/0001-68. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº 60/2017. OBJETO: Eventual aquisição de baterias e
pilhas alcalinas para o INPE de São José dos Campos - SP e Ca-
choeira Paulista - SP. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.988,00.
DATA DE ASSINATURA: 29/06. VIGÊNCIA: De 29/06/2017 a
28/06/2018.

Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa BATERAL DISTRIBUIDORA DE
BATERIAS LTDA, CNPJ: 06.969.031/0001-31. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico nº 60/2017. OBJETO: Eventual aquisição de ba-
terias e pilhas alcalinas para o INPE de São José dos Campos - SP e
Cachoeira Paulista - SP. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
63.120,00. DATA DE ASSINATURA: 29/06. VIGÊNCIA: De
29/06/2017 a 28/06/2018.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa POWER TRAC BATERIAS LTDA
- EPP, CNPJ: 08.164.393/0001-80. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico nº 60/2017. OBJETO: Eventual aquisição de baterias e pilhas
alcalinas para o INPE de São José dos Campos - SP e Cachoeira
Paulista - SP. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 100.000,00. DA-
TA DE ASSINATURA: 29/06. VIGÊNCIA: De 29/06/2017 a
28/06/2018.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa JOSE DA SILVA PIRES - ME,
CNPJ: 15.184.710/0001-96. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
60/2017. OBJETO: Eventual aquisição de baterias e pilhas alcalinas
para o INPE de São José dos Campos - SP e Cachoeira Paulista - SP.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 34.879,60. DATA DE ASSI-
NATURA: 29/06. VIGÊNCIA: De 29/06/2017 a 28/06/2018.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa CONECTA DISTRIBUIDOR DE
BATERIAS - EIRELI - ME, CNPJ: 15.731.313/0001-97. MODA-
LIDADE: Pregão Eletrônico nº 60/2017. OBJETO: Eventual aqui-
sição de baterias e pilhas alcalinas para o INPE de São José dos
Campos - SP e Cachoeira Paulista - SP. VALOR TOTAL REGIS-
TRADO: R$ 41.950,00. DATA DE ASSINATURA: 29/06. VIGÊN-
CIA: De 29/06/2017 a 28/06/2018.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa SPY MONITORAMENTO LTDA -
ME, CNPJ: 17.722.425/0001-07. MODALIDADE: Pregão Eletrônico

nº 60/2017. OBJETO: Eventual aquisição de baterias e pilhas al-
calinas para o INPE de São José dos Campos - SP e Cachoeira
Paulista - SP. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 61.150,00. DATA
DE ASSINATURA: 29/06. VIGÊNCIA: De 29/06/2017 a
28/06/2018.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa RAJ IMPEX IMPORTACAO E
COMERCIO EIRELI, CNPJ: 85.064.228/0001-06. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico nº 60/2017. OBJETO: Eventual aquisição de ba-
terias e pilhas alcalinas para o INPE de São José dos Campos - SP e
Cachoeira Paulista - SP. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
2.170,00. DATA DE ASSINATURA: 29/06. VIGÊNCIA: De
29/06/2017 a 28/06/2018.

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 UASG 240125

Nº Processo: 01205000185201775 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de vi-
gilância armada para atender às necessidades do MPEG Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 31/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz
BELEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240125-
05-15-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON ROBERTO NASCIMENTO TEIXEIRA
Assistente em Ciência e Tecnologia

(SIDEC - 28/07/2017) 240125-00001-2017NE800008

OBSERVATÓRIO NACIONAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 240126

Nº Processo: 01210000051201785 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços continuados de Porteiro, Vigia De-
sarmado e Monitoramento remoto dos sistemas de câmeras, para os
bens móveis e imóveis de propriedade ou de uso do Observatório
Nacional - ON, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 31/07/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua General Jose Cristino 77 São Cristóvão - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/240126-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/08/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 28/07/2017) 240126-00001-2017NE800034

dilsonjunior
Destacar




